

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ζ' - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 73, ΜΑΡΤΙΟΣ 1990, Τυχ. Δ)νοη: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

Περιμένουμε απάντηση από τον ΟΤΕ

ΓΙΑΤΙ ΔΕΝ ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ;

Εντελώς ξαφνικά ο ΟΤΕ αποφάσισε να μην τοποθετηθούν τα νέα τηλέφωνα που είχαν προγραμματισθεί για τους Μηλιωτάδες, με την αιτιολογία ότι δεν υπάρχει το μηχάνημα που χρειάζεται. Το πιο παράξενο και συγχρόνως ανησυχητικό είναι ότι προτίθεται να μοιράσει τους αριθμούς σε άλλα χωριά.

Για το θέμα αυτό ήρθε σε επικοινωνία με τον ΟΤΕ ο Πρόεδρος της Κοινότητας και ο Πάρεδρος Μηλιωτών. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος έστειλε στί, τοπικές εφημερίδες «Ηπειρωτικός Αγών» και «Πρωινό Λόγος» επιστολή διαμαρτυρίας η οποία δημοσιεύτηκε στις 30 Μαρτίου. Η επιστολή έχει ως εξής:

«Κύριε Διευθυντά,
Οι Μηλιωτάδες δεν πρόκειται να πάρουν τα 22 νέα τηλέφωνα, τα οποία προγραμματίζε να τοποθετηθεί αυτό το χρονικό διάστημα ο ΟΤΕ. Η απόφαση πάρθηκε από την κεντρική διοίκηση του ΟΤΕ από την Αθήνα, με το αιτιολογικό ότι δεν έχει ο ΟΤΕ πίνακα για να τοποθετήσει στους Μηλιωτάδες, δηλαδή δεν έχει ολοκληρωμένος οργανισμός όπως ο ΟΤΕ ένα μηχάνημα παροχών, τέτοιο που έχει κάθε χωριό. Αυτό, εντάξει μπορούμε να το πιστέψουμε, αλλά γιατί ο ΟΤΕ σκέπτεται, αν δεν το έχει αποφασίσει κιόλας όπως πλη-

ροφορούμαστε και όπως οι ίδιοι μας είπαν, να διανείμει σε άλλα χωριά της περιοχής τους αριθμούς τηλεφώνων που επρόκειτο να δοθούν στους Μηλιωτάδες; Και μάλιστα λίγες μόνο μέρες πριν τις εκλογές της 8ης Απριλίου; Δεν μπορεί να μας αφήνει αδιάφορους το γεγονός αυτό και να μην πιστέψουμε ότι υπάρχει κάποια πολιτική σκοπιμότητα.

Μετά την εγκατάσταση νέου τηλεπικοινωνιακού κέντρου στο Γρεβενίτι 400 παροχών, ο ΟΤΕ Ιωαννίνων είχε προγραμματίσει την παροχή 22 νέων συνδέσεων στους Μηλιωτάδες και αυτές μετά από παρεμβάσεις της Κοινότητας και του Πολιτιστικού Συλλόγου. Σήμερα οι Μηλιωτάδες διαθέτουν 13 μόνο τηλέφωνα και από αυτά 2 είναι κοινοτικά και 2 δημόσιων υπηρεσιών. Εξάλλου το χωριό μας είναι ένα από τα πιο ζωντανά της περιοχής με Γυμνάσιο, 2)θέσιο Δημοτικό Σχολείο, Κτηνιατρείο κλπ. και υπάρχουν πάνω από 60 αιτήσεις για παροχή τηλεφώνου.

Θεωρούμε αστειό τον ισχυρισμό του ΟΤΕ ότι δεν έχει το μηχάνημα που χρειάζεται για τους Μηλιωτάδες και απαιτούμε από τον ΟΤΕ να μην προχωρήσει στη διανομή των αριθμών κλήσης που προορίζονται για το χωριό μας σε άλλα χωριά και μάλιστα προε-

ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΘΟΥΝ ΠΟΝΤΙΟΙ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Όπως είναι γνωστό τελευταία αρκετές χιλιάδες Πόντιοι από τη Σοβιετική Ένωση επαναπατρίζονται και αναμένεται ο αριθμός τους να αυξηθεί.

Οι Έλληνες Πόντιοι που κατοικούν στη Σοβιετική Ένωση υπολογίζονται σε 500.000 περίπου και υπολογίζεται ότι 100.000 από αυτούς θα επαναπατριστούν και θα εγκατασταθούν στην Ελλάδα. Οι Πόντιοι είναι άνθρωποι αξιόλογοι, εργατικοί, φιλότιμοι και αγαπούν πάρα πολύ την πατρίδα τους την Ελλάδα, γι' αυτό και εγκαταλείπουν τον τόπο διαμονής τους και έρχονται εδώ, παρά τις δυσκολίες που γνωρίζουν ότι θα αντιμετωπίσουν.

Ο επαναπατρισμός των Ποντίων δεν είναι ομαδικός, αλλά έρχονται κατά μικρές ομάδες κι αυτό διευκολύνει το ελληνικό κράτος για την φροντίδα εγκατάστασής τους. Όμως το κράτος αδυνατεί να παράσχει κατοικία και δουλειά για όλους τους Πόντιους σήμερα. Στο Υπουργείο Εξωτερικών έχει συσταθεί αρμόδια υπηρεσία

που έχει σα σκοπό τη φροντίδα για την εγκατάστασή τους.

Η Νομαρχία ζήτησε με έγγραφό της από τις κοινότητες να κάνουν γνωστό τη δυνατότητα που τυχόν υπάρχει σε κάθε χωριό για την εξεύρεση στέγης και εργασίας για την εγκατάσταση Ποντίων.

Τα χωριά του Ζαγορίου αλλά και της Ηπείρου γενικότερα, που κάθε μέρα ερημώνουν ακόμα περισσότερο, θα μπορούσαν ίσως να αναζωοποιηθούν με την εγκατάσταση Ποντίων σ' αυτά. Υπάρχουν πολλά σπίτια που δεν κατοικούνται τα οποία μπορούσαν να χορηγηθούν για τη στέγαση Ποντίων και εκτάσεις ακαλλιέργητες πρόσφορες για την ενασχόλησή τους με τη γεωργία και την κτηνοτροφία. Αυτό βέβαια δε σημαίνει ότι οι Πόντιοι θα ασχοληθούν σώνει και καλά με εκείνες τις δουλειές που αν ήταν αποδοτικές θα τις κάναμε και εμείς και δε θα τις εγκαταλείπαμε.

Καλό θα ήταν οι κάτοικοι οι οποίοι θα ήθελαν να παραχωρήσουν σπίτια για στέγαση Ποντίων ή εγκαταλειμμένους αγρούς, να το κάνουν γνωστό στο Σύλλογό μας ή στην Κοινότητα για να γίνει μια απογραφή και να δούμε τι μπορεί να γίνει στη συνέχεια. Πολλοί χωριανοί που έχουν φύγει από το χωριό και μένουν στις πόλεις ή στο εξωτερικό καλό θα είναι να σκεφτούν την πρόταση που απευθύνουμε και να επικοινωνήσουν μαζί μας.

κλογικά. Ζητάμε να κρατήσει ο ΟΤΕ τους αριθμούς και να φροντίσει να τοποθετηθεί ο πίνακας που χρειάζεται όσο το δυνατόν γρηγορότερα. Ελπίζουμε στη δικαιή λύση του προβλήματός μας.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών

Ο Πρόεδρος
Βασίλης Σπύρου
Ο Γ. Γραμματέας
Κων/νος Οικονόμου

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. ΗΠΑ: Η Παναγιώτα και ο Γεώργιος Απ. Παπαγεωργίου απόκτησαν αγόρι.
2. Η Λούλα και ο Δημήτριος Β. Αγγέλης απόκτησαν κορίτσι.
Να τους ζήσουν!

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Η Ουρανία Χ. Τσικουρά αρραβωνιάστηκε με το Βασίλη Ζαφείρη από τα Γιάννινα.
Συγχαρητήρια και καλά στέφανα!

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. ΔΕΜΑΤΙ: Στις 15 Μαρτίου έφυγε απ' τη ζωή ο Γεώργιος Ν. Παππάς σε ηλικία 88 ετών.

2. ΗΠΑ: Στις 15 Μαρτίου έφυγε απ' τη ζωή ο Γεώργιος Χ. Τσιούρης σε ηλικία 83 ετών.

3. ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 25 Μαρτίου έφυγε από τη ζωή η Στασινή Π. Τσιόδουλου σε ηλικία 96 ετών.
Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους!

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΔΕΜΑΤΙ: Στις 16 Μαρτίου ετελέσθη 40ήμερο μνημόσυνο στη μνήμη της Γιαννούλας Δ. Χαλαλάμπου.

Αιώνια της η μνήμη!

ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ

Στην αξιοτίμη οικογένεια, στους αγαπητούς αδελφούς και λοιπούς συγγενείς του αποβιώσαντος ΕΥΘΥΜΙΟΥ Χ. ΚΟΥΛΑ εκ Δεματίου, ε-ξαιρετικού ανθρώπου και φίλου μου, εκφράζω τα θερμά συλλυπητήριά μου και εγκάρδιες ευχές παρηγορίας.

ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ
Συν/χος Δάσκαλος

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Η οικογένεια Ιωάννη Π. Τσιόδουλου, αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει και από τις στήλες της

εφημερίδας «Ο Παλμός των Μηλιωτάδων», όλους (συγγενείς, φίλους, γνωστούς και χωριανούς) όσους συμμετείχαν στο βαρύ πένθος μου, από τον απροσδόκητο θάνατο της Σεβαστής μου μητέρας Στασινής.

Οικογένεια
Ιωάννη Π. Τσιόδουλου

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Παρακαλώ δεχτείτε τις θερμές ευχαριστίες μου για την τιμήν, που μου κάνατε να με ανακηρύξετε με απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως του Συλλόγου σας ΔΩΡΗΤΗΝ αυτού για την δωρεάν βιβλίων προς εμπλουτισμόν της βιβλιοθήκης σας, με την δήλωσή μου ότι δεν θα παύσω να σας ενισχύω κατά δύναμη σε κάθε πνευματική και πολιτιστική δραστηριότητά σας.

Μετά τιμής
ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

Ενα μεγάλο «Ευχαριστώ» στους δωρητές Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

Αθηνά Κ. Αγγέλη Μηλιωτ. 3000
Ελένη Ι. Οικονόμου Ιωάνν. 5000
Ευάγγελος Π. Οικονόμου 5000
Αναστάσιος Κаланτζόγλου 5000
Παναγιώτης Χρήστου 5000
Φώτης Ζαφείρης 1000
Ανώνυμος 500
Κων/νος Στυλιανός 5000
Φωτεινή Χρ. Οικονόμου 5000

Δημήτριος Κ. Ντάφης 2000
Ιωάννης Γ. Μπαζαλέκος 5000
Αριστείδης Π. Οικονόμου 5000
Παναγιώτης Αρ. Οικονόμου 5000

Αντώνιος Κ. Ντάφης 2000
Δημήτριος Π. Σταπαρούνας 5000
Δημήτριος Ι. Ξήτας Γούλας 30.000
Ελευθέριος Κ. Ντάφης 10.000
Χρήστος Νικολός 3000

Μάν. Κ. Οικονόμου Αθήνα 2000
Ευστράτιος Σιδέρης Ιατρός 4000
Αθανασίου Χρήστου Ιωάνν. 2000

Χρήστος Δ. Ξήτας 3000
Βασίλειος Δ. Αγγέλης 2000
Νικόλαος Γ. Αγγέλης 2000
Ηλίας Ευθ. Κίτσος 10.000
Βασίλειος Μπαρμπαλιός 2000

Ιωάννης Χρ. Μάνθος 10.000
Ελένη Ι. Μάνθου 5000
Δημήτρ. Λαμπρίτσος 2000
Γεώργιος Π. Κίτσος 5000
Νικόλαος Κ. Αγγέλης 5000
Γεώργιος Δ. Τσιούρης 2000
Αφοι Λάμπρη 10.000
Γεώργιος Αχ. Αγγέλης 5000
Χρήστος Δ. Τσικουράς 3000
Μπούσος Ιωάννινα 2000

Απόστολος Ν. Μαντήλας 5000
Παντελής Ζώης Ιωάννινα 5000

Χρήστος Ευθ. Μπαζαλέκος 2000
Αθανάσιος Μπόκας Ιωάνν. 3000

Βασ. Χριστολάμπρης Μηλ. 5000
Παγωτά Δωδώνης ΑΒΕΕ 50.000

Αριστοτ. Ευθ. Οικονόμου 30.000
Ιωάννης Π. Τσιόδουλος 5000

Δημητρούλα Ν. Σπύρου: 20.000 δρχ.
Από το Σύλλογο Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου και το Εκκλη. Συμβούλιο Ενορίας «Γέννηση Θεοτόκου Μηλιωτάδων».

ΔΩΡΕΕΣ ΣΕ ΜΝΗΜΗ
Επίσης για την ενίσχυση του Ταμείου του Συλλόγου Ανεγέρσεως Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων κατέθεσαν οι:

1. Δημήτριος Χρ. Κούλας οδοντίατρος στη μνήμη του αδελφού του Ευθυμίου Χρ. Κούλα δρχ. 30.000
2. Ευθύμιος Γ. Παππάς Συνταξιούχος, στη μνήμη της συζύγου του Νίνας Ευθ. Παππά δρχ. 10.000
3. Ιωάννης Ευθ. Κολιός στη μνήμη του παππού του Χρήστου Κολιού δρχ. 5000
4. Δημήτριος Αντωνιάδης

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης:
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Ηλίας Δ. Κίτσος
3. Κων/νος Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Βασίλ. Α. Παπαεθυμίου

υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης:
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ
ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΡΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΦΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

στη μνήμη της Σουλτάνας Αντωνιάδης 5000
5. Στη μνήμη Γεωργ. Τσιούρη ο Παναγιώτης Τσιούρης πολιτικός μηχανικός μηχανικός κατέθεσε το ποσό των 50.000 δρχ. υπέρ 6. Μάνθος Κ. Οικονόμου: 2000 δρχ. στη μνήμη των προγόνων του Γεωργίου — Ελένης, Κων/νου — Ανδρομάχης, Ιωάννου — Θεοδούλας, Σοφοκλέους.

ΔΩΡΕΕΣ

Στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Πέτρας με οικονομική ενίσχυση του Ριζαρείου Κληροδοτήματος Ζαγορίου εγένετο κατασκευή Νάρθηκος και ανακατασκευή Γυναικωνίτου.

Επίσης στον ίδιο Ι. Ναό με δωρεές ευλαβών ενοριτών εγένετο η κατασκευή 22 νέων στασιδίων.

Αυτοί που φεύγουν για πάντα

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ Δ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ



Η Γιαννούλα Δ. Χαλαλάμπου γεννήθηκε το έτος 1902 από φτωχιά οικογένεια την εποχή εκείνη. Σε ηλικία 10 ετών κοπελίτσα τότε, το 1912 ο χάρος της παίρνει τον πατέρα της. Μένοντας ορφανή από πατέρα, στηριζόμενη στη μητέρα της και με την μικρή αδελφή της συνεχίζουν τη ζωή με άσχημες συνθήκες, πολέμους, κακουχίες και ζωή σκληρή.

Το έτος 1917 νυμφεύεται με τον Δημήτριο Ι. Χαλαλάμπους, από φτωχιά οικογένεια και εκείνος. Φτωχά παιδιά, πλούσια στα χαρίσματα. Φτωχό νιόπαντρο ζευγάρι, πλούσιο σε θάρρος, σε γενναιότητα και σε πίστη. Φτωχά παιδιά του χωριού, πλούσια σε οικογένεια. Η Γιαννούλα Δ. Χαλαλάμπους με τον σύζυγό της και με μοναδικά εφόδια για τότε, το θάρρος και τιμιότητα αρχίζουν καινούριο νοικοκυριό δημιουργώντας πολύτεκνη οικογένεια. Μέχρι το 1923 αποκτούν 2 παιδιά, ένα αγόρι και μία κοπέλα. Το 1923 ο σύζυγός της τάχθηκε στις ένοπλες δυνάμεις για δυο χρόνια περίπου. Στηριζόμενη και πάλιν με την μητέρα της και τα δυο παιδιά της. Επιστρέφοντας ο σύζυγός της το 1925 από τις ένοπλες δυνάμεις συνεχίζουν την ζωή τους με περισσότερο θάρρος και ψυχραιμία. Μέχρι το 1936 φέρνουν στον κόσμο 9 παιδιά και στην ζωή τα έξι.

Από το έτος 1917 έως το έτος 1940 η ζωή κυλούσε ήσυχα και ήρεμα στείνοντας σωστό νοικοκυριό μέσα στο χωριό, μεγάλη οικογένεια, με αμέτρητα γιδοπρόβατα, και αμπελοχώρα. Ζευγάρια τα μούλια της, ζευγάρια και τα βόδια της. Φτιάχνουν καινούριο σπίτι μεγάλων διαστάσεων και σύγχρονο για την εποχή εκείνη, γεμίζουν ασ την αυλή από πολλά παιδιά και αργότερα τα εγγόνια της.

Από το 1940 έως το 1950 περίπου, η δεκαετία αυτή υπήρξε μια μεγάλη τρικυμία στην ζωή της. Με τα δυο παιδιά παντρεμένα η Ελλάδα μπαίνει στον πόλεμο με τους Γερμανούς, δοκιμασία για αυτή. Ο σύζυγός της και το μεγαλύτερο παιδί της παίρνουν μέρος σε διάφορες ομάδες στην εθνική αντίσταση. Η Γιαννούλα Χαλαλάμπους με θάρρος και ψυχραιμία ανδρώθηκε δια τα υπόλοιπα παιδιά της. Ξεσηκωμός του χωριού στα άγρια βουνά της Πίνδου. Κουβαλώντας στην αγκαλιά της τα εγγόνια της και στα παιδιά της δίνοντας θάρρος. Η πίστη της προς τον Θεόν την δίκαιωσε, γυρίζοντας ο σύζυγός της και το μεγαλύτερο παιδί. Μετά την εθνικήν αντίσταση η χώρα μας εισέρχεται σε εμφύλιον σπαραγμό, δεύτερη τρικυμία στην ζωή της. Παίρνοντας μέρος στις μάχες σε εθνικές ομάδες και πάλι ο σύζυγός της και το μεγαλύτερο παιδί της, εκτός από τις διάφορες ομάδες, και στην πρώτη γραμμή, Βίτσι, Γράμμος και μάχη της Κόνιτσας. Λαβαίνοντας μέρος στις μάχες και το δεύτερο παιδί της στη χωροφυλακή, δύσκολη η ζωή για αυτή, τρεις από την οικογένεια της στις μάχες. Και πάλιν η πίστη της προς τον Μεγαλόδυναμο και εδώ διακρίνεται γυρίζοντας και οι τρεις πίσω. Ελαφρώς τραυματίες τα δυο παιδιά

της και ο μεγαλύτερος με το παράσημο αριστείον ανδρείας, τιμή και χαρά για αυτή τότε.

Από το 1950 και μετά η ζωή της βρήκε τον κανονικό ρυθμό για τότε, παντρεύοντας και τα υπόλοιπα παιδιά της. Απακαταστύντας όλα μέσα στο χωριό. Δουλεύοντας σκληρά για τα παιδιά της, φτιάχνοντας σε όλα ξεχωριστά σπίτια μεγάλων διαστάσεων της εποχής των, και με τιμιότητα δίχως να αδικήσει κανέναν, αγαπώντας όλα εξίσου, μεγάλωσε εγγόνια γεμίζοντας την αυλή της από παιδιά και εγγόνια, παντρεύοντας αυτά και βλέποντας και δισέγγονα.

Μέχρι το 1973 η ζωή της κυλούσε ήσυχα και πάλιν, συζώντας με το μικρότερο παιδί της. Η εξέλιξη, ο πολιτισμός και καλύτερες συνθήκες εργασίες για τα παιδιά της και τα εγγόνια της, μαζί με τον γέροντά της λαβαίνουν σκληρή απόφαση για αυτούς, παίρνοντας θάρρος και ψυχραιμία και συμπροβιώντας τα παιδιά της και τα εγγόνια της στο ταξίδι.

Μέχρι το 1979 η ζωή κυλούσε ήρεμα, το ίδιο έτος ο χάρος παίρνει το γέροντά της. Η γιαγιά παίρνοντας και πάλιν θάρρος έρχεται στα παιδιά της στην Αμερική Διασχίζοντας τον ωκεανό 5 φορές. Πότε στα τρία παιδιά της στην Αμερική και πότε στις 3 θυγατέρες της στην Ελλάδα. Ο χάρος την βρήκε στην Αμερική στις 11 Φεβρουαρίου 1990 στην αγκαλιά του μικρότερου παιδιού της. Αφήνοντας πίσω της απογόνους της 6 παιδιά στη ζωή, 18 εγγόνια, 35 δισέγγονα και 4 τρισεγγόνια όλα τους αποκαταστημένα. Το χωριό της Αμερικής γης που την σκεπάζει να είναι ελαφρύ.

Ο εγγονός της
Γεώργιος Κ. Χαλαλάμπους

Λόγια μνήμης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΡ. ΤΣΙΟΥΡΗΣ

Με το ξεκίνημα της ανοίξης έφυγε από κοντά μας ο Γιώργος Τσιούρης, ο μπαμπά Γιώργος.

Τούτο το καλοκαίρι δεν θα κάνει το ταξίδι του για την πατρίδα, δεν θα φέρει τα «καζάντια» του και τις «προκοπές» του κι αν το είχε προγραμματίσει...

Ανήκε στη γενιά που την βρήκαν κακουχίες — στερήσεις — ανέχεια — πόλεμος. Κι όμως με τον σκληρό αγώνα με τη θέληση, με τη δύναμη της ψυχής κατάφερε να δημιουργήσει μια ζηλευτή οικογένεια και να χαρεί τα παιδιά του λαμπρούς οικογενειάρχες και πετυχημένους επιχειρηματίες της Αμερικής.

Είχα την τύχη να φιλοξενηθώ από την οικογένειά του στην Αμερική και θυμάμαι μετά από ένα ελληνικό γλέντι — παντρευόταν τότε μια εγγονή του — κι αφού σύραμε τον ηπειρώτικο χορό μούχε πει με κείνο το χαρακτηριστικό σφρό, ήρεμο ύφος του: «Όλοι οι χωριανοί εδώ είναι δημιουργημένοι και προκομμένοι. Φοβάμαι όμως ότι ξεκόβουν από την Ελλάδα». Καημός του η πατρίδα και μεγάλη η αγάπη του γι' αυτήν.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα της Αμερικής που σε σκέπασε, καλό σου ταξίδι μπαμπά Γιώργη.

Παναγιώτης Τσιούρης

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΜΑΘΗΤΩΝ

Από τη Νομαρχία εγκρίθηκε η μεταφορά με μισθωμένο ιδιωτικό αυτοκίνητο των μαθητών από τη θέση «Κουλούρι» Δεματίου ως το δρόμο απ' όπου θα παίρνουν το μαθητικό λεωφορείο του ΚΤΕΑ, για να μεταβαίνουν στο Γυμνάσιο και το Δημοτικό Σχολείο Μηλιωτάδων.

Ιστορικά

ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟ ΟΠΛΑΡΧΗΓΩΝ ΤΟΥ 1821

Το Δεμάτι, σαν χωριό ορεινό και απομονωμένο, χρησιμοποιήθηκε σαν καταφύγιο των οπλαρχηγών της Ελληνικής Επανάστασης του 1821. Ο Κατσαντώνης είχε πολλούς «κουμπάρους» στο Δεμάτι. Ο ίδιος έλεγε: «Έχω όλους τους Δεματιώτες κουμπάρους μου».

Χαρακτηριστικά ο δημοσιογράφος της εφημερίδας «Βραδυνή» κ. Δημήτριος Γιαννακάκης, γράφει το εξής περιστατικό: Όταν ο Κατσαντώνης πήρε γράμμα από τον Μέτσιο Μπόνο, από τα Γιάννενα που τον παρακαλούσε να του στείλει άνθρωπο για να συνεννοηθούν για το φευγάτισμα της Κυρά Φροσύνης, ο Κατσαντώνης, επειδή δεν είχε σε κανέναν εμπιστοσύνη, αποφάσισε ο ίδιος να πάει στα Γιάννενα, κάνοντας τον αγωγιάτη. Ο Μέτσιο Μπόνος ούτε κατάλαβε πως ήταν ο ίδιος ο Κατσαντώνης που του μιλούσε. Πιστεύει πως ήταν πραγματικός αγωγιάτης του Κατσαντώνη. Η συμφωνία έκλεισε με τον εξής διάλογο:

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Σήμερα έχουμε πέντε, θαρρώ, του Γενάρη.

ΜΠΟΝΟΣ: Πέντε

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Πότε λες εφέντη μ' πως είναι καλά να φευγάτισουμε την κυρά;

ΜΠΟΝΟΣ: Μα σου είπα. Σε τρεις, τέσσερις μέρες το πολύ. Άντε στις 10 του Γενάρη.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Στις 10 λοιπόν. Εγώ θα τα πω αυτά στον καπετάνιο και είμαι βέβαιος πως δεν θ' αρνηθεί. Λοιπόν, θα κανονίσουμε από τώρα.

ΜΠΟΝΟΣ: Από τώρα. Αφερείμ.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Στις δέκα του Γενάρη, τη νύχτα, κατὰ τα μεσάνυχτα, θάρθω με δυο μουλάρια φορτωμένα με δυο σεντούκια πράγματα, το κάθε μουλάρι.

ΜΠΟΝΟΣ: Αφερείμ.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Τέσσερα σεντούκια, εφέντη μου. Τα σεντούκια θα τ' αδειάσουμε και μέσα θα κρύψουμε τις δυο γυναίκες με τα δυο παιδιά. Καλά είναι;

ΜΠΟΝΟΣ: Καλά.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Και θα φύγουμε παίρνοντας το δρόμο το Μετσοβίτικο.

ΜΠΟΝΟΣ: Στο Μετσοβο θα τις πας;

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Όχι δα. Εκεί έχει μπέηδες κι αγάδες ένα σωρό. Ο καπετάνιος έχει «κουμπαριές» στο Δεμάτι.... Το ξέρεις το Δεμάτι;

ΜΠΟΝΟΣ: Το ξέρω. Είναι ένα χωριό, αριστερά καθώς τραβάμε για το Μετσοβο.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Αφερείμ, είπε κι ο Κατσαντώνης.

ΜΠΟΝΟΣ: Και θάναι ασφαλισμένες στο Δεμάτι οι γυναίκες;

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Έτσι λέω. Είναι ψηλά στο βουνό το Δεμάτι, το πιο αψηλό χωριό γύρω γύρω.... Εκεί δεν πατάει Τούρκος ή Αρβανίτης.

ΜΠΟΝΟΣ: Το ξέρω.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Κι' όλοι οι Δεματιώτες είναι «κουμπάροι» του καπετάνιου.

ΜΠΟΝΟΣ: Στο Δεμάτι λοιπόν.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Είναι το καλύτερο μέρος.

ΜΠΟΝΟΣ: Θα το πω της κυράς να είναι έτοιμη. Είπαμε λοιπόν, στις δέκα.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Αφερείμ. Στις δέκα του Γενάρη, τα μεσάνυχτα. Σε ποιο μέρος θα συναντηθούμε;

ΜΠΟΝΟΣ: Στο κουνάκι μου μου. Θα φροντίσω να βρίσκονται εκεί η κυρά με τα παιδιά.

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Συμπάθα με

Πούθε πέφτει το κουνάκι σου, εφέντη μ';

ΜΠΟΝΟΣ: Την ξέρεις τη Μεγάλη Βρύση;

ΑΓΩΓΙΑΤΗΣ: Την ξέρω.

ΜΠΟΝΟΣ: Καρσί. Τέτοια ώρα, μεσάνυχτα, θα είναι ερημιά εκεί.

Και ο Μπόνος, ήσυχος πια, ότι θα γλύτωνε την κυρά Φροσύνη, αποχαιρέτισε τον αγωγιάτη (Κατσαντώνη), δίχως να φαντάζεται πως έδινε το χέρι στον ίδιο τον καπετάνιο.

Το φευγάτισμα όμως της κυρά Φροσύνης δεν πραγματοποιήθηκε, γιατί ο Αλή Πασάς των Ιωαννίνων, επωφελούμενος της απουσίας του γιου του Μουχτάρ, σε εκστρατεία, με τον οποίο είχε συνδεθεί αισθηματικά η κυρά Φροσύνη, κατά την απουσία του συζύγου της, Δημητρίου Βασιλείου, εμπόρου της Βενετίας, διέταξε την απαγωγή της τη νύχτα της 10ης Ιανουαρίου 1801 και επειδή αρνήθηκε να υποκύψει στις ορέξεις του, την έπνιξε, μαζί με άλλες 16 Ελληνίδες, στην λιμνη των Ιωαννίνων και το σώμα της θάφτηκε στην εκκλησία των Αγίων Αναργύρων στο Κάστρο των Ιωαννίνων.

(Από το βιβλίο του Γ. Μάνθου το ΔΕΜΑΤΙ. Ιστορία - Λαογραφία Α' μέρος)

ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΣΕ ΑΠΟΘΗΚΗ

Πυρκαγιά εκδηλώθηκε σε αποθήκη του Γεωργίου Μητση στην Ποταμιά Κρυόβρυσης με αποτέλεσμα να υποστεί ο ιδιοκτήτης πολλές σοβαρές υλικές ζημιές.

Στείλτε τη βοήθειά σας

Αγαπητέ αναγνώστη, Ο Νέος Ιερός Ναός Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων πρέπει να σκεπαστεί. Όμως οι οικονομικοί πόροι του έχουν εξαντληθεί, γι' αυτό περιμένει τη βοήθειά σου. Στείλε την στο Σύλλογο, όσο το δυνατό γρηγορότερα. Μη σ' απασχολεί το ποσό που θα στείλεις, μικρό ή μεγάλο. Ο Άγιος Αθανάσιος θα σ' έχει υπό την προστασία του.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ

ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

455 00 ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΟΝΤΙΩΝ ΣΤΟ ΖΑΓΟΡΙ

Με Με πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορισιών στις 28 Μαρτίου οργανώθηκε ανοιχτή συζήτηση με θέμα «Δυνατότες εγκατάστασης επαναπατρισμένων οικογενειών Ποντίων προσφύγων στο Ζαγόρι. Συμμετείχαν εκπρόσωποι των κοινοτήτων και Πολιτιστικών Συλλόγων του Ζαγορίου και ο Πρόεδρος και Γ. Γραμματέας της Αδελφότητας των εν Ηπείρω Μικρασιατών.

Αποφασίστηκε η συγκρότηση επιτροπής για τη συλλογή στοιχείων και την παρακολούθηση του θέματος.

Η ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΗΣ ΜΠΑΛΤΟΥΜΑΣ

Ο Μαρφωτικός Σύλλογος Μπαλτούμας εξέδωσε για το έτος 1990 ατζέντα με χρήσιμες πληροφορίες και τηλέφωνα των χωριανών όπου κι αν βρίσκονται. Επίσης η ατζέντα περιλαμβάνει πληροφορίες και τηλέφωνα δημόσιων υπηρεσιών, γιατρών και άλλα τηλεφώνων πρώτης ανάγκης.



ΑΓΡΟΤΙΚΗ
ΖΩΗ

ΚΩΣΤΑΣ ΑΝ. ΖΙΑΒΡΑΣ

Σύμβουλος Ασφαλίσεων

N. ZEPBA 2 ΤΗΛ. (0651) 21476, 73200

ΑΣΦΑΛΙΣΕΙΣ Ζωής, Ατυχημάτων, Σπουδών, πυρρός, κλοπής, Μεταφορών, Αυτοκινήτων, Γενικών Ατυχημάτων, Αστικής ευθύνης